Weiterhin hat Christus die Rechtssatzungen erfüllt, denn obwohl sie bewirkten, sich vom Bösen abzuwenden, bewirkten sie dies jedoch nicht vollkommen. Denn das Böse ist auf dreifache Art, nämlich das Böse an sich, dies ist das Böse, das alle betrifft, und solcherart war die Ehescheidung oder unerlaubte Trennung von Mann und Frau gegen die Ordnung der Ehe. Und es gibt ein Böses als Begleiterscheinung, und dies ist ein Böses, das mehrere betrifft und häufig vorkommt, und solcherart war die Wiedervergeltung. Denn wenn bisweilen auch eine Rache oder Wiedervergeltung

---

572 1Joh 3,15.

573 Augustinus, *Contra Faustum Manichaeum* XIX,23 (CSEL 25/1, 521 f).

574 Ps.-Chrysostomus, *Eruditi commentarii in evangelium Matthaei*, homilia 11 [zu Mt 5,21 f] (PG 56, 689).

575 Augustinus, *Contra Faustum Manichaeum* XIX,7 (CSEL 25/1, 505).

576 Ex 20,17.

577 Augustinus, *Contra Faustum Manichaeum* XIX,7 (CSEL 25/1, 505).

fieri sine libidine vindictae. Est etiam malum ex occasione, et hoc est malum raro et in paucioribus; tale fuit iurare. Iurare enim, licet in se bonum sit et non simpliciter malum, tamen aliquando praebat occasionem mali, scilicet periurii, scilicet cum fiebat frequenter, tamen erat ad declinandum malum; unde Hebr. 7: *Omnis controversiae finis est iuramentum*. Sed non perfecte declinabant ista iudicialia a malo, facta autem est perfecta declinatio per Christum. Unde contra iudiciale de iuramento dicit: *Non iurabis omnino*; contra repudium dixit: *Quicumque dimiserit uxorem sine causa, facit eam moechari*; contra talionem dixit: *Dico vobis, non resistere malo*; et hoc fecit ut perfecte nos faceret declinare a malo. Et hoc est quod dicit Augustinus, *Contra Faustum*: «Quia peierare grave peccatum est, [non] iurare autem, sicut verum iurare, nullum peccatum est, sed longius remotus est a falso iurando qui nec iurare consuevit quam qui verum iurare – nam iurare proclive est ad periurium – maluit Dominus nos non iurantes non recedere a vero quam verum iurantes propinquare periurio». Similiter dicit de talione: «Sicut in iurando etiam qui verum iurat propinquat periurio, unde etiam longe abest qui omnino non iurat; et quamvis non peccet qui verum iurat remotior tamen a peccato est qui non iurat – unde admonitio non iurandi conservatio est a peccato periurii – ita, cum peccet qui per immoderationem iniuste vult vindicari, non peccet autem qui moderatione adhibita iuste vindicari vult; remotior tamen est a peccato iniustae vindictae qui non vult omnino vindicari». Et sic, cum Lex istud concederet propter declinationem a malo, Christus implet per perfectam declinationem, cum iubet omnino non iurare nec resistere malo. – Similiter de repudio dicit Augustinus: «Illud de uxore non dimittenda, quod Dominus praecipit, Matth. 5, 31: *Cum antiquis dictum sit: Quicumque dimiserit uxorem suam, det ei libellum repudii*, si dili-